
   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

GAMBINI ARIANNA P TORTELLA ANTONELLA P

P
P

BELLOTTI PAOLO P FERRARI NICOLO' P

CASTIONI LARA

RIGO KATIA

CREA GIUSEPPE P MOLETTA VIRGINIO P

P

(P)resenti n.  16, (A)ssenti n.   0

Sono inoltre presenti/assenti gli Assessori:

BONOMETTI FLAVIO

BIANCO GIOVANNI P

P

P

DALLA VALENTINA GIANFRANCO A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE N. 28

OGGETTO:ESAME CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI ALLA
CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE - SURROGA CONSIGLIERE
DIMISSIONARIO - CONVALIDA DEGLI ELETTI

L’anno  duemiladiciotto, giorno  VENTINOVE del mese di GIUGNO alle ore 18:00, nella
sala delle adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione ORDINARIA
seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione il Consiglio comunale, nelle persone dei Signori:

VICENTINI ORIETTA

MERZI ROBERTO P

P DI STEFANO GASPARE

CIMICHELLA MONIA P

P

MAZZI GIANLUIGI

CATALANO ELENA P

BUSATTA CORRADO

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Consigliere anziano BUSATTA CORRADO,
assunta la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopra indicato.

BONETTI TATIANA P PESCE EDGARDO P

P LEONI MATTIA



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

1

6 RIGO KATIA perSONA AL CENTRO GIANLUIGI MAZZI SINDACO 3288

BIANCO GIOVANNI detto Gianmichele perSONA AL CENTRO GIANLUIGI MAZZI SINDACO

7 VICENTINI ORIETTA perSONA AL CENTRO GIANLUIGI MAZZI SINDACO 3276

3506

VOTI

4235

8 BONETTI TATIANA perSONA AL CENTRO GIANLUIGI MAZZI SINDACO 3250

SETTORE:
SERVIZIO:SEGRETERIA GENERALE

PROPOSTA N. 34 DEL 22-06-18 DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE AD OGGETTO:
ESAME CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI ALLA
CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE - SURROGA CONSIGLIERE
DIMISSIONARIO - CONVALIDA DEGLI ELETTI

IL SINDACO

Premesso che il giorno 10 giugno 2018 ha avuto luogo la consultazione elettorale per
l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale;

Visto il verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale in data 12.06.2018, relativo alla
proclamazione dell’elezione del Sindaco e di n. 16 Consiglieri assegnati al Comune, di seguito
indicati:

2

9 CALTAGIRONE SIMONE VALORE FAMIGLIA SONA  MOVIMENTO CIVICO 671

DALLA VALENTINA GIANFRANCO perSONA AL CENTRO GIANLUIGI MAZZI SINDACO

10 LEONI MATTIA GIOVANI perSONA GIANLUIGI MAZZI SINDACO 539

3461

11 BONOMETTI FLAVIO

candidato Sindaco eletto Consigliere comunale –
coalizione di liste:
PROGETTO COMUNE BONOMETTI
LEGA LIGA VENETA SALVINI

VOTI

2191

3

CIFRA
INDIVID.

MERZI ROBERTO perSONA AL CENTRO GIANLUIGI MAZZI SINDACO

12 DI STEFANO GASPARE LEGA LIGA VENETA SALVINI 1626

3392

CONSIGLIERI COMUNALI

13 PESCE EDGARDO LEGA LIGA VENETA SALVINI 1503

LISTA-COALIZIONE DI LISTE

4

14 TORTELLA ANTONELLA LEGA LIGA VENETA SALVINI 1464

CIMICHELLA MONIA perSONA AL CENTRO GIANLUIGI MAZZI SINDACO

15 FERRARI NICOLO’ PROGETTO COMUNE BONOMETTI 746

3382

CIFRA
INDIVID.

16 MOLETTA VIRGINIO detto Maurizio

Candidato Sindaco eletto Consigliere comunale –
coalizione di liste
NOI PER SONA MOLETTA SINDACO
TESTA E CUORE PER SONA MOLETTA SINDACO

VOTI

890

SINDACO: MAZZI GIANLUIGI

Dato atto che:

5

Deliberazione Consiglio comunale n. 28 del 29-06-2018
Pag.  2 di 11

BUSATTA CORRADO perSONA AL CENTRO GIANLUIGI MAZZI SINDACO 3356

coalizione di liste:
perSONA AL CENTRO GIANLUIGI MAZZI SINDACO
GIOVANI perSONA GIANLUIGI MAZZI SINDACO
VALORE FAMIGLIA SONA MOVIMENTO CIVICO



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

i risultati sono stati resi noti con manifesto del 13.06.2018, pubblicato all’Albo Pretorio on-
line ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del T.U.  570/1960;

ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione, come risulta dalle relate-
conservate agli atti del presente provvedimento;

in sede di compimento delle operazioni dell’Ufficio Centrale non sono stati denunciati motivi-
di ineleggibilità nei confronti dei proclamati eletti;

Preso atto che il Sindaco neo-eletto, con decreti n. 17 del 19.06.2018 e n. 18 del 21.06.2018
ha nominato tra gli Assessori i seguenti eletti alla carica di Consigliere: Bianco Giovanni, detto
Gianmichele, Dalla Valentina Gianfranco, Merzi Roberto e Cimichella Monia, i quali hanno
accettato la nomina;

Dato atto che – per effetto dell’art. 64, comma 2, e dell’art. 45 del D.Lgs. n. 267/2000 - ai posti
dei suddetti nominati Assessori subentrano i primi dei non eletti nella medesima lista di riferimento,
nell’ordine di seguito stabilito in base alla rispettiva cifra individuale;

CONSIGLIERI COMUNALI
SUBENTRANTI

CREA GIUSEPPE detto Beppe perSONA AL CENTRO GIANLUIGI MAZZI SINDACO 3234

GAMBINI ARIANNA perSONA AL CENTRO GIANLUIGI MAZZI SINDACO

CASTIONI LARA perSONA AL CENTRO GIANLUIGI MAZZI SINDACO 3231

3247

Preso atto delle dimissioni rassegnate dalla carica di Consigliere comunale dal Sig.
CALTAGIRONE Simone, presentate personalmente con lettera immediatamente acquisita al prot.
n. 21625 del 20.06.2018, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto:

che il primo dei non eletti della lista n. 3 “VALORE FAMIGLIA SONA MOVIMENTO CIVICO” è-
la Sig.ra CATALANO ELENA, che ha ottenuto la cifra individuale 664;

che la stessa Sig.ra CATALANO è stata nominata Assessore comunale con decreto-
sindacale n. 18 del 21.06.2018, con contestuale accettazione da parte della nominata;

che il successivo candidato non eletto della medesima lista è la Sig.ra DAL FORNO-
ANTONELLA con la cifra individuale 618;

che con nota n. 21836 di prot. del 21.06.2018 è stata informata la predetta candidata-
Consigliera invitandola a produrre la documentazione necessaria per l’accertamento
dell’insussistenza di motivi di ineleggibilità e/o incompatibilità alla carica di Consigliere
comunale di cui agli artt. 60 e segg. del D.Lgs. n. 267/2000, nonché di cause di
incandidabilità di cui al D.Lgs. n. 235/2012 e di incompatibilità tra incarichi presso le
Pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo pubblico di cui al D.Lgs. n.
39/2013;

Considerato che, come primo adempimento, il Consiglio comunale è chiamato, ai sensi
dell’art. 41 del TUEL ad esaminare la condizione degli eletti ed a convalidarne l’elezione, ovvero a
contestare motivi di ineleggibilità o di incompatibilità qualora sussistessero;

LISTA-GRUPPO DI LISTE

Deliberazione Consiglio comunale n. 28 del 29-06-2018
Pag.  3 di 11

CIFRA
INDIVID.

BELLOTTI PAOLO perSONA AL CENTRO GIANLUIGI MAZZI SINDACO 3239



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

Richiamato il Titolo III, Capo II, del Lgs. n. 267/2000 che disciplina le cause di ineleggibilità
e incompatibilità alla carica di Consigliere comunale;

Effettuata opportuna informazione circa la nota Prefettizia n. 21294 di prot. del 18.06.2018,
con la quale si richiama particolare attenzione all’esigenza “…che il neo eletto Consiglio comunale,
in sede di convalida, verifichi l’insussistenza di motivi determinanti l’illegittimità dell’elezione dei
propri componenti, ai sensi delle disposizioni recate dal decreto legislativo 235/2012 T.U. in
materia di incandidabilità e di divieto a ricoprire cariche elettive”;

Visti il D.Lgs. n.31 dicembre 2012, n. 235 e il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39;

Preso atto delle autodichiarazioni prodotte dai Consiglieri eletti e dai Consiglieri subentranti
a norma dell’art. 64 del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine all’insussistenza di cause di ineleggibilità,
incompatibilità ed illegittimità previste dalle norme giuridiche vigenti;

Sentito il Presidente, il quale invita tutti i signori Consiglieri ad indicare, qualora ne siano a
conoscenza, gli eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico dei
suddetti;

Dato atto non risultano sin qui denunciati a questo Comune motivi di illegittimità in capo agli
stessi ed accertata la regolarità della condizioni di eleggibilità del Sindaco;

D E L I B E R A

Di prendere atto del verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale in data 12.06.2018 relativo alle1.
consultazioni elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale del
10.06.2018;

Di surrogare il Consigliere dimissionario Caltagirone Simone, a seguito delle dimissioni2.
presentate in data 20.06.2018 ed acquisite in pari data al prot. n. 21625, con la seconda
candidata dei non eletti della lista n. 3 “VALORE FAMIGLIA SONA MOVIMENTO CIVICO”
Consigliera DAL FORNO ANTONELLA, in ragione dell’avvenuta accettazione in data
21.06.2018 della nomina ad Assessore da parte della prima candidata dei non eletti della
medesima lista, Sig.ra Catalano Elena;

Di convalidare la elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali che hanno tutti3.
i requisiti di candidabilità e di eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non sussistono
condizioni di incompatibilità ed inconferibilità, come di seguito elencati:

Deliberazione Consiglio comunale n. 28 del 29-06-2018
Pag.  4 di 11



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –4.
comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000 al fine di invitare la Consigliera neo-eletta e convalidata Dal
Forno Antonella a prendere immediatamente posto tra i banchi dei Consiglieri e partecipare ai
lavori all’ordine del giorno, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 38, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000;

Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura5.
di Verona per quanto di competenza e di provvedere ai necessari aggiornamenti della Banca
dati ministeriale dell’Anagrafe degli Amministratori.

PROPONENTE
IL SINDACO
Gianluigi Mazzi

BELLOTTI PAOLO perSONA AL CENTRO GIANLUIGI MAZZI SINDACO 3239

perSONA AL CENTRO GIANLUIGI MAZZI SINDACO 3356

7 CREA GIUSEPPE detto Beppe perSONA AL CENTRO GIANLUIGI MAZZI SINDACO 3234

SINDACO: MAZZI GIANLUIGI

8 CASTIONI LARA perSONA AL CENTRO GIANLUIGI MAZZI SINDACO 3231

2 RIGO KATIA

9 DAL FORNO ANTONELLA VALORE FAMIGLIA SONA  MOVIMENTO CIVICO 618

perSONA AL CENTRO GIANLUIGI MAZZI SINDACO 3288

10 LEONI MATTIA GIOVANI perSONA GIANLUIGI MAZZI SINDACO 539

CONSIGLIERI COMUNALI

11 BONOMETTI FLAVIO
candidato Sindaco eletto Consigliere comunale – coalizione
di liste: PROGETTO COMUNE BONOMETTI - LEGA LIGA
VENETA SALVINI

VOTI

2191

3 VICENTINI ORIETTA

CIFRA
INDIVID.

perSONA AL CENTRO GIANLUIGI MAZZI SINDACO 3276

12 DI STEFANO GASPARE LEGA LIGA VENETA SALVINI 1626

LISTA-COALIZIONE DI LISTE CIFRA
INDIVID.

13 PESCE EDGARDO LEGA LIGA VENETA SALVINI 1503

4 BONETTI TATIANA

14 TORTELLA ANTONELLA LEGA LIGA VENETA SALVINI 1464

perSONA AL CENTRO GIANLUIGI MAZZI SINDACO 3250

15 FERRARI NICOLO’ PROGETTO COMUNE BONOMETTI 746

coalizione di liste:
perSONA AL CENTRO GIANLUIGI MAZZI SINDACO
GIOVANI perSONA GIANLUIGI MAZZI SINDACO
VALORE FAMIGLIA SONA MOVIMENTO CIVICO

VOTI

4235

16 MOLETTA VIRGINIO detto Maurizio
Candidato Sindaco eletto Consigliere comunale –
coalizione di liste NOI PER SONA MOLETTA SINDACO
TESTA E CUORE PER SONA MOLETTA SINDACO

VOTI

890

5 GAMBINI ARIANNA perSONA AL CENTRO GIANLUIGI MAZZI SINDACO

Deliberazione Consiglio comunale n. 28 del 29-06-2018
Pag.  5 di 11

3247

1 BUSATTA CORRADO

6



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

SONA, 22-06-2018 P. IL RESPONSABILE DEL SETTORE T.A.

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, n. 267

Proposta di delibera del CONSIGLIO COMUNALE n. 34 del 22-06-18 ad oggetto:

ESAME CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI ALLA
CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE - SURROGA CONSIGLIERE
DIMISSIONARIO - CONVALIDA DEGLI ELETTI

F.to BALDO ENNIO

F.to GASPARINI ANNA MARIA

Firma apposta digitalmente sul documento originale
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE

________________________________________________________________________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

Deliberazione Consiglio comunale n. 28 del 29-06-2018
Pag.  6 di 11

Firma apposta digitalmente sul documento originale
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

SONA, 22-06-2018

________________________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: RELAZIONE

NON DOVUTO



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

PRESIDENTE BUSATTA CORRADO (PerSona al centro, Gianluigi Mazzi Sindaco)
Iniziamo il Consiglio comunale. Intanto do un benvenuto a tutti i nuovi componenti del Consiglio comunale, a
quelli che già erano presenti, ai neoassessori, al Sindaco e al segretario e a tutti voi che siete così numerosi
oggi qui ad assistere a questo primo Consiglio comunale della nuova Amministrazione. Speriamo di vedervi
ancora una partecipazione nei prossimi Consigli comunali, così come non è stato nei cinque anni trascorsi.
Vi ricordo comunque che è possibile seguire i consigli comunali anche attraverso lo streaming collegandosi
al sito del Comune, c’è un link, basta cliccare su di esso ed è possibile anche da casa assistere a tutti i
Consigli comunali.
Passiamo ora la parola al segretario per il consueto appello.

SEGRETARIO PERUZZI GIOVANNI
Mazzi Gianluigi, Busatta Corrado, Rigo Katia, Vicentini Orietta, Bonetti Tatiana, Gambini Arianna, Bellotti
Paolo, Crea Giuseppe, Castioni Lara, Leoni Mattia, Bonometti Flavio, Di Stefano Gaspare, Pesce Edgardo,
Tortella Antonella, Ferrari Nicolò, Moletta Virginio Maurizio.
Facciamo l’appello degli assessori: Bianco Giovanni, Dalla Valentina Gianfranco, Merzi Roberto, Cimichella
Monia e Catalano Elena.

* * *

PRESIDENTE BUSATTA CORRADO (PerSona al centro, Gianluigi Mazzi Sindaco)
Verificata la presenza del numero legale, dichiaro valida la seduta. La seduta prevede al primo punto
dell’ordine del giorno «Esame condizioni di eleggibilità e compatibilità degli eletti alla carica di Sindaco e di
consigliere comunale – Surroga consigliere dimissionario – Convalida degli eletti».
Premesso che il giorno 10 giugno 2018 ha avuto luogo la consultazione elettorale per l’elezione diretta del
Sindaco e del Consiglio comunale.
Visto il verbale delle operazioni dell’Ufficio centrale in data 12/06/2018 relativo alla proclamazione
dell’elezione del Sindaco e di sedici consiglieri assegnati al Comune di seguito indicati: Bianco Giovanni,
Dalla Valentina Gianfranco, Merzi Roberto, Cimichella Monia, Busatta Corrado, Katia Rigo, Vicentini Orietta,
Bonetti Tatiana, Caltagirone Simone, Leoni Mattia, Bonometti Flavio, Di Stefano Gaspare, Pesce Edgardo,
Tortella Antonella, Ferrari Nicolò, Moletta Virginio detto Maurizio.
Dato che i risultati sono resi noti con manifesto del 13/06/2018 pubblicato all’Albo pretorio on line e in altri
luoghi pubblici, ai sensi dell’articolo 61 del testo unico n. 570/60, ai consiglieri eletti è stata tempestivamente
notificata l’elezione come risulta dalle relate conservate agli atti del presente provvedimento; in sede di
compimento delle operazioni dell’Ufficio centrale non sono stati denunciati motivi di ineleggibilità nei confronti
dei proclamati eletti.
Preso atto che il Sindaco neoeletto, con decreti n. 17 del 19/06/2018 e n. 18 del 21/06/2018 ha nominato tra
gli assessori i seguenti eletti alla carica di consigliere: Bianco Giovanni detto Gian Michele, Dalla Valentina
Gianfranco, Merzi Roberto, Cimichella Monia, i quali hanno accettato la nomina.
Dato atto che, per effetto dell’articolo 64, comma 2, dell’articolo 45 del decreto legislativo n. 267/2000, ai
posti dei suddetti nominati assessori subentrano i primi dei non eletti nella medesima lista di riferimento
nell’ordine di seguito stabilito in base alla rispettiva cifra individuale: consiglieri comunali Gambini Arianna,
Bellotti Paolo, Crea Giuseppe, Castioni Lara.
Preso atto delle dimissioni rassegnate dalla carica di consigliere comunale del signor Caltagirone Simone,
presentate personalmente con lettera immediatamente acquisita al protocollo n. 21625 del 20/06/2018, ai
sensi dell’articolo 38 e del decreto legislativo n. 267/2000.
Dato atto che il primo dei non eletti della lista 3 Valore famiglia – Sona movimento civico è la signora
Catalano Elena che ha ottenuto la cifra individuale di 664; che la stessa signora Catalano è stata nominata
assessore comunale con decreto sindacale n. 18 del 21/06/2018 con contestuale accettazione da parte della
nominata; che il successivo candidato non eletto nella medesima lista è la signora Dal Forno Antonella con
la cifra individuale di 618; che con nota n. 21836 di protocollo del 21/06/2018 è stata informata la predetta
candidata consigliera invitandola a produrre la documentazione necessaria per l’accertamento
dell’insussistenza dei motivi di ineleggibilità e/o incompatibilità della carica di consigliere comunale, di cui
all’articolo 60, decreto legislativo n. 267/2000, nonché di cause di incompatibilità, di cui al decreto legislativo

Deliberazione Consiglio comunale n. 28 del 29-06-2018
Pag.  7 di 11



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

n. 235/2012 e di incompatibilità tra gli incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in
controllo pubblico, di cui al decreto legislativo n. 39/2013.
Considerato che come primo adempimento il Consiglio comunale è chiamato, ai sensi dell’articolo 41 del
TUEL, ad esaminare le condizioni degli eletti e a convalidare l’elezione ovvero a contestare motivi di
ineleggibilità o di incompatibilità qualora sussistessero.
Richiamato il titolo III, capo II del decreto legislativo n. 267/2000 che disciplina le cause di ineleggibilità e
incompatibilità della carica di consigliere comunale.
Effettuata opportuna informazione circa la nota prefettizia n. 21294 di protocollo del 18/06/2018, con la quale
si richiama particolare attenzione all’esigenza che il neoeletto consigliere comunale in sede di convalida
verifichi l’insussistenza di motivi determinanti l’illegittimità dell’elezione dei propri componenti, ai sensi delle
disposizioni recate dal decreto legislativo n. 235/2012 in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire
cariche elettive.
Visti il decreto legislativo del dicembre 2012, n. 235 e il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39.
Preso atto delle autodichiarazioni prodotte dai consiglieri eletti e dai consiglieri subentrati, a norma
dell’articolo 64 del decreto legislativo n. 267/2000, in ordine all’insussistenza di cause di ineleggibilità e
incompatibilità e illegittimità previste dalle norme giuridiche vigenti.
Sentito il Presidente, il quale invita tutti i consiglieri a indicare, qualora ne siano a conoscenza, di eventuali
motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico dei suddetti, apriamo la discussione.
Il consigliere Pesce chiede la parola. Ne ha facoltà.

CONSIGLIERE PESCE EDGARDO (Lega Salvini-Liga Veneta)
Io volevo portare l’informazione al Consiglio comunale, al Presidente, al Sindaco e alla Giunta di un ruolo
che io attualmente svolgo in un ente di diritto privato controllato dalla Regione Friuli Venezia Giulia per il 75
per cento e dalla Regione Veneto per il 25 per cento, una agenzia che si chiama Informest, svolgo il ruolo di
vicepresidente, quindi fuori dalle normative che prevedono l’incompatibilità per presidente e amministratore
delegato. Svolgo questo ruolo in questa agenzia dall’ottobre 2017, è una agenzia che si occupa di drenaggio
di fondi europei per le pubbliche amministrazioni, lavora in particolar modo con la Regione Friuli, ma anche
con la Regione Veneto e io ci tenevo solamente ad informare di questo mio incarico che attualmente svolgo
presso questo ente.

PRESIDENTE BUSATTA CORRADO (PerSona al centro, Gianluigi Mazzi Sindaco)
Prendiamo atto della dichiarazione del consigliere Pesce.
Se qualcun altro ha delle dichiarazioni da fornire. Diversamente, do la parola al segretario per alcune
precisazioni.

SEGRETARIO PERUZZI GIOVANNI
Per quanto riguarda questa situazione del consigliere Pesce, di questa situazione siamo venuti a
conoscenza questa mattina, almeno io e quindi, anche a seguito di un colloquio, ci siamo confrontati per
valutare attentamente la disposizione contenuta nel decreto legislativo n. 39 che riguarda le incompatibilità
riferite ad incarichi in enti pubblici o anche enti privati; nel caso di specie si tratta di un incarico in un ente di
diritto privato, però in controllo pubblico. La legge, all’articolo 13 prevede una situazione di incompatibilità
con la carica nello specifico di consigliere comunale per il presidente e l’amministratore delegato. Ora, dando
un’occhiata in amministrazione trasparente, su questa società non mi risulta che ci sia un amministratore
delegato, però c’è un presidente e il consigliere Pesce è vicepresidente nominato in ottobre 2017; facevamo
presente e faccio presente anche in questo momento al consigliere Pesce il fatto che ci sono due aspetti
molto importanti: la certezza che c’è una normativa che dice chiaramente, espressamente l’incompatibilità è
per il presidente e l’amministratore delegato, noi sappiamo che non possiamo permetterci di interpretare in
modo estensivo queste condizioni, in caso contrario faremmo venire meno un diritto di elettorato e
certamente non è la nostra volontà, quindi da un lato abbiamo la certezza che la carica di vicepresidente
formalmente non è prevista dalla legge come causa di incompatibilità. È chiaro che la carica di
vicepresidente ci fa pensare che in qualche caso, ed è previsto nello statuto della società ovviamente, in sé
la carica di vicepresidente comporta l’eventuale sostituzione del presidente in caso di impedimento, di
assenza, eccetera, cosa che è nelle cose e lo è anche nello statuto della società. Ci preoccupa il fatto che
potenzialmente potrebbe esserci questa assunzione di funzioni di presidente da parte del vicepresidente. È
chiaro che la legge si riferisce al presidente e a chi svolge le funzioni di presidente e quindi, nel momento in
cui il consigliere Pesce dovesse magari subentrare in maniera ipotetica, ma anche concreta, si porrebbe un
problema di incompatibilità con la carica di consigliere. Questo è il problema. Quindi da un punto di vista

Deliberazione Consiglio comunale n. 28 del 29-06-2018
Pag.  8 di 11



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

strettamente formale, non è preclusa dalla legge la carica di vicepresidente, però mi preoccupa il fatto che
potenzialmente il vicepresidente potrebbe sostituire il presidente e qua sarebbe un problema. Questo mi
permetto di dire. Abbiamo condiviso questa cosa, tra l’altro abbiamo anche condiviso la possibilità, visto che
ne sono venuto a conoscenza in tempi brevissimi, stretti e sono cose delicate che bisogna anche
approfondire, eventualmente – ma questo rientra anche nella normalità delle cose – noi faremo presente
questa deliberazione anche alla società, perché giustamente lei ha fatto una dichiarazione a suo tempo in
sede di nomina di inesistenza di cause di incompatibilità e inconferibilità, è chiaro che verrà informata la
società, ma questo è normale nella trasparenza. Pensavo anche di richiedere un parere all’ANAC, che è
l’ente che può rispondere, anche in tempi abbastanza brevi, e quindi avere un supporto anche dall’autorità
dell’ANAC.

PRESIDENTE BUSATTA CORRADO (PerSona al centro, Gianluigi Mazzi Sindaco)
Sentite le precisazioni del segretario, se nessun altro ha niente da dichiarare all’assemblea, e non mi
sembra, mettiamo in votazione il punto 1 all’ordine del giorno.
Favorevoli?
Contrari?
Astenuti? Nessuno.
Per questa delibera chiediamo l’immediata eseguibilità.
Favorevoli?
Contrari?
Astenuti? Nessuno.
Il Consiglio approva.

* * *

La discussione e gli interventi sono stati trascritti dalla Ditta DIGITECH di Latina mediante sistema
stenotipico, sulla base della registrazione effettuata da personale comunale.

Deliberazione Consiglio comunale n. 28 del 29-06-2018
Pag.  9 di 11



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Esame condizioni di eleggibilità e
compatibilità degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale – Surroga
Consigliere dimissionario – Convalida degli eletti”;

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione
sono idonei a determinare l’emanazione di tale provvedimento;

RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola
meritevole di approvazione;

TENUTO CONTO dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO della dichiarazione del Cons. Pesce in ordine alla propria nomina di Vice
Presidente presso ente di diritto privato partecipato dalla Regione Veneto;

SENTITA la precisazione del Segretario generale che specifica i contenuti dell’art. 13 del
D.Lgs. n. 39/2013 e le ipotesi di incompatibilità ivi contemplate;

TENUTO CONTO che è stato concordato di richiedere circostanziato parere all’Autorità
Nazionale Anticorruzione in merito alla posizione giuridica del Consigliere interessato sotto il profilo
di compatibilità;

UDITI gli interventi dei Consiglieri comunali sopra riportati;

Presenti e votanti n. 16 Consiglieri;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Esame condizioni di1.
eleggibilità e compatibilità degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale –
Surroga Consigliere dimissionario – Convalida degli eletti“, sopra riportata quale parte
integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

* * *

Inoltre, il Consiglio comunale, al fine di consentire il prosieguo dei lavori ad avvenuto
regolare insediamento;

Presenti e votanti n. 16 Consiglieri;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 –2.
comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione Consiglio comunale n. 28 del 29-06-2018
Pag. 10 di 11



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

Documento firmato digitalmente
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

IL CONSIGLIERE ANZIANO-PRESIDENTE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

BUSATTA CORRADO

Deliberazione Consiglio comunale n. 28 del 29-06-2018
Pag. 11 di 11

PERUZZI GIOVANNI
IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Documento firmato digitalmente
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.


